Né pajtim me nenin 55 paragrafi 1 i Ligjit pér organizimin dhe punén e organeve té administratés shtetérore ("Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé" Nr. 58/00, 44/02, 82/08, 167/10, 51/11 dhe "Gazeta Zyrtare" Gazeta e Republikés sé Magedonisé sé Veriut”
96/19 dhe 110/19), si dhe né bazé té nenit 50 paragrafi 6 té Ligjit pér Arsimin Fillor (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé
Veriut” Nr. 161/2019), Ministri i Arsimit dhe Shkencés miratoi plan-program té shkurtuar pér 1éndén Matematika pér klasén V té arsimit

fillor néntévjecar pér vitin shkollor 2020/21.



PROGRAM | SHKURTUAR MESIMOR

MINISTRIA PER ARSIM DHE SHKENCE

BYROJA PER ZHVILLIMIN E ARSIMIT

MATEMATIKA

Gusht 2020

Klasa V

ARSIMI FILLOR

NENTEVJECAR




1. Hyrje

Programi mésimor i shkurtuar pér 1éndén Matematiké bazohet né géllimet/rezultatet e pritura té parashikuara me programin mésimor
pér 1éndén qé zbatohet rregullisht né pérputhje me -programin e pércaktuar.

Me programin e shkurtuar pércaktohen tema té caktuara/fusha mésimore dhe njési mésimore qé duhet té realizohen gjaté 159 ditéve
mésimore, me ¢ka ruhet fondi i parashikuar javor i oréve té pércaktuara né programin e rregullt, 5 oré né javé, me kohézgjatje prej 30
minutash, pér vitin shkollor 2020/2021.

Arsimtari gjaté planifikimit dhe realizimit té njésive mésimore nga programi i shkurtuar udhéhiqet nga géllimet/rezultatet e pritura,

konceptet, metodat dhe aktivitetet e pércaktuara né plan-programin e rregullt mésimor.

2. Véshtrim mbi temat dhe njésité mésimore

1A Numri dhe zgjidhja e problemeve (40 oré)

Njésité mésimore:

tﬂ

Numeérimi para dhe prapa né hapa té vazhdueshém, duke vazhduar nén zero
Pércaktimi i vlerés vendore té njé numri pesé-shifror ose gjashté-shifror
Numérimi para dhe prapa né hapa té vazhdueshém
Zbérthimi i numrave deri né 1000000
Zgjidhje e problemeve logjike dhe enigmave me numra
Numrat decimalé me dhjetéshe dhe qindéshe
Numrat dhjetoré dhe thyesat
Rrumbullakimi i njé numri decimal me njé decimale afér numrit té ploté mé té afért
Pércaktimi i cifteve té numrave decimal me shumén 1
. Zgjidhje e problemeve me pércaktimin e cifteve té numrave decimal me mbledhje
11. Shumézimi dhe pjesétimi i numrave nga 1 né 10,000 me 10 ose 100
12. Rrumbullakimi i numrave katér-shifroré deri te 10, 100 ose 1000 mé e afért
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13.

14.

15.

16.

17.

18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.

31

32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.

Numrat ¢ift dhe tek

Zgjidhje e detyrave problemore me numra

Zgjidhje e detyrave problemore me té gjitha operacionet

Vargjet numerike me numra c¢ift dhe tek dhe qé pérmbajné 5, 10, 25, 50 dhe 100 deri né 1000
Vazhdimi i vargjeve numerike duke shpjeguar ményrén e zgjidhjes dhe té menduarit
Rrumbullakimi i njé numri decimal me njé decimale né numeér té ploté

Zgjidhje e detyrave problemore me numra

Zgjidhje e problemeve - problemet logjike

Thyesat, njohja e lidhjes ndérmjet Y2 dhe % dhe 1/8;1/3 dhe 1/6;1/5 dhe 1/10
Thyesat e parregullta dhe shndérrimi i thyesave té parregullta né numér té pérzier
Krahasimi i pjeséve té njé térésie

Krahasimi i pjeséve té njé térésie dhe lidhja e thyesave me pjesétimin

Detyra tekstuale me pérshkrim dhe pércaktim té vlerés sé njé pjese té njé térésie
Njohja e barazisé ndérmjet njé numri decimal dhe njé thyese té rregullt

Barazia ndérmjet njé numri decimal dhe njé thyese té rregullt

Shndérrimi i njé thyese té parregullt né njé numér té pérzier

Zgjidhje e detyrave mé té thjeshta dhe mé komplekse me té gjitha operacionet
Zgjidhje e problemeve duke i zbérthyer né probleme mé té vogla

Pérmbajtésit e 6, 7, 8,9 dhe 10 (késhtu éshté né program)

Pjesétuesit

Dyfishimi dhe pérgjysmimi

Shumézimi me 19 ose 21

Detyra tekstuale me shumézim dhe pjesétim

Ndarja si grupim ose zbérthim

Ndarja me grupim

Mbledhja dhe zbritja e grupeve nga numrat (tre-shifroré ose dyshifroré)

Mbledhja e numrave decimalé




40. Zbritja e numrave decimalé

2AN

umri dhe zgjidhja e problemeve (40 oré)

Njésité mésimore:

1. Numri dhe sistemi i numrave

2. Mbledhja dhe zbritja duke numéruar pérpara dhe prapa

3. Mbledhja dhe zbritja e numrave decimalé

4. Vlerat vendore te numrat e ploté dhe numrat decimalé

5. Dyfishimi dhe pérgjysmimi i numrave decimalé

6. Dyfishimi dhe pérgjysmimi i numrave decimalé

7. Dyfishimi dhe pérgjysmimi i numrave té ploté dhe numrave dhjetoré
8. Mbledhja dhe zbritja e numrave té ploté dhe decimalé

9. Shumézimi i numrave decimalé

10. Renditja e numrave pozitivé dhe negativé

11. Krahasimi i numrave pozitive dhe negative

12. Renditja dhe krahasimi i numrave pozitivé dhe negativé

13. Mbledhja dhe zbritja e numrave negativé

14. Renditja dhe krahasimi i numrave negativé - zgjidhja e problemit
15. Renditja e numrave deri né njé milion

16. Krahasimi i numrave deri né njé milion

17. Katrorét e ploté

18. Renditja dhe krahasimi i numrave negativé dhe pozitivé

19. Pérqgindja - njé e gindta e térésisé

20. Gjysmat, té dhjetat dhe té gindtat té shprehura né pérgindje
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. Llogaritja e sasisé sé pérqgindjes

22. Pércaktimi i pérgindjeve - zgjidhje problemesh
23. Té shprehurit e thyesave né pérqindje
24. Pércaktimi i pérgindjeve duke zgjidhur detyra tekstuale




25. Pérgindjet, numrat decimalé dhe thyesat

26. Detyra tekstuale me thyesa, numra decimalé dhe pérqindje
27. Mbledhja dhe zbritja e numrave decimalé

28. Shumézimi i njé numri decimal me njé numér njé-shifror
29. Shumézimi i njé numri decimal me njé numér njé-shifror gjaté zgjidhjes sé problemeve
30. Mbledhja dhe zbritja e numrave shumé-shifroré

31. Shumézimi dhe pjesétimi me njé numér njé-shifror

32. Shumézimi me numra dyshifroré

33. Shumézimi dhe pjesétimi me numra tre-shifroré

34. Shumézimi dhe pjesétimi-zgjidhje problemesh

35. Pjesétimi me mbetje dhe shénimi i saj si thyesé

36. Pjesétimi me mbetje i numrave tre-shifroré

37. Operacionet inverse

38. Rendi i operacioneve

39. Rendi i operacioneve - zgjidhje problemesh

40. Zgjidhje e detyrave mé komplekse duke pérdorur rendin e operacioneve

1B Gjeometria dhe zgjidhja e problemeve (10 oré)

Njésité mésimore:
1. Trekéndéshat e ndryshém - brinjét dhe kéndet
Klasifikimi i trekéndéshave
Klasifikimi i kéndeve
Vizatimi dhe matja e kéndeve
Format 2D dhe 3D
Simetria boshtore
Format simetrike
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8.
9.

10.

Skicimi i shumékéndéshit pas kopjimit (reflektimit)
Simetria e rotacionit 1
Simetria e rotacionit 2

2B Gjeometria dhe zgjidhja e problemeve (14 oré)

Njésité mésimore:

1.
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Vendndodhja e rrjetit koordinativ

Leximi dhe futja e koordinatave né rrjetin koordinativ

Vendndodhja e rrjetit koordinativ pérmes reflektimit té koordinatés
Parashikimi sipas reflektimit

Drejtézat normale dhe paralele

Drejtézat normale dhe paralele né rrjetin koordinativ

Translacioni

Parashikimi sipas translacionit

Translacioni - zgjidhje problemesh

. Dallimet midis formave 2D dhe 3D

. Format dhe rrjetet gjeometrike

. Format 3D dhe rrjetet e tyre

. Leximi dhe futja e koordinatave té formave 3D
. Hulumtim - rrjetet e formave té tjera 3D

1C Matjet dhe zgjidhja e problemeve (15 oré)

Njésité mésimore:

1.
2.
3.

Njésité standarde pér gjatésiné, masén dhe véllimin
Matja e masés
Matja e gjatésisé




Matja e véllimit

Matje me rrumbullakim deri te njésia mé e afért e ploté e matjes
Matja dhe zgjidhja e problemeve

Matja e kohés, shénimi 24 orésh i kohés

Leximi i orareve

Pérdorimi i matjeve, llogaritja, pérpilimi i orareve

. Matja dhe vizatimi i segmenteve

. Vlerésimi, matja, krahasimi

. Perimetri i shumékéndéshave té rregullt dhe té parregullt

. Strategjité pér llogaritjen e perimetrit té shumékéndéshave té rregullt dhe té parregullt
. Zgjidhja e problemeve qé pérfshijné rezonim pér perimetrin

. Zgjidhja e problemeve qé pérfshijné matjet e gjatésisé, masés, véllimit dhe kohés

2C Matjet dhe zgjidhja e problemeve (15 oré)

Njésité mésimore:

1.
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Shndérrimi i njésive matése, mé té médha né mé té vogla
Shndérrimi i njésive matése, mé té vogla né mé té médha
Renditja e njésive matése

Njésité matése - zgjidhje problemesh

Pérdorimi i njésive té matjes sé kohés

Leximi dhe krahasimi i kohés né orét analoge dhe digjitale
Njehsimi i intervaleve kohore né dité, javé dhe muaj

Njehsimi i intervaleve kohore né periudha mé té gjata kohore (viti, dekada, shekulli dhe mijévjecari)

Leximi i orareve dhe llogaritja e intervaleve kohore

. Njehsimi i intervaleve kohore né periudha mé té gjata kohore
. Nocioni i sipérfages

. Sipérfaqja e drejtkéndéshave

. Njehsimi i sipérfaqges sé drejtkéndéshave

. Njehsimi i sipérfaqes - zgjidhje problemesh




15. Pérdorimi i formulés sé sipérfages

1D Puna me té dhénat dhe zgjidhja e problemeve (5 oré)

Njésité mésimore:

1.

GIFWIN

Tabelat e dendésis

Diagramet me shtylla

Pérzgjedhja dhe organizimi i té dhénave relevante
Mbledhja dhe pérzgjedhja e té dhénave - Sa fjalé né dité?
Cikli i analizés sé té dhénave

2D Puna me té dhénat dhe zgjidhja e problemeve (10 oré)

Njésité mésimore:

1.
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Diagramet me vija

Paraqitja e diagrameve me vija

Interpretimi i diagrameve me vija

Mbledhja, pérzgjedhja dhe organizimi i té dhénave

Vlera e cila shfaget mé shpesh né njé grup té dhénash - mod/moda
Pércaktimi dhe sqarimi i mod/moda

Paraqitja e té dhénave - piktogrami

Probabiliteti — vlerésimi i njé ngjarjeje apo rezultati

Mé pak ose mé shumé ngjarje té besueshme

10 Pércaktimi i probabilitetit té ngjarjeve

Javé konsultimesh (2)




3. Rekomandimet didaktike

Pikénisja pér realizimin e programit mésimor té shkurtuar né léndén e matematikés éshté -programi i rregullt me géllimet konkrete,
aktivitetet e propozuara, burimet dhe terminologjiné bazé. Realizimi efikas i njésive mésimore né kété -program, vecanérisht pér
formimin e koncepteve matematikore nga nxénésit, varet shumé nga zbatimi i modelit spiral té planifikimit. Ky model i planifikimit
lejon qé né procesin e té mésuarit té fillohet me até qé nxénésit diné dhe njohurité e nxénésve té mbi-ndértohen dhe zhvillohen
gradualisht. Prandaj, arsimtarét, né procesin e mésimdhénies, duhet té pérdorin metoda dhe teknika gé do t'u ndihmojné nxénésve t’i
integrojné njohurité e reja me ato qé ata tashmé i diné dhe do t'i udhézojné ata té zgjedhin strategjité mé té mira pér zgjidhjen e
detyrave dhe problemeve té matematikés. Duke u nisur nga géllimet e té nxénit té pércaktuara né -programin mésimor te rregullt,
kurdoheré qé éshté e mundur, nxénésve u duhet dhéné njé zgjedhje e aktiviteteve dhe pérmbajtjeve té ndryshme, sipas mundésive dhe
interesave té tyre subjektive. Metodat mé efektive té té mésuarit né l1éndén e matematikés jané ato metoda qé i vendosin nxénésit né
njé pozicion aktiv adekuat né procesin e pérvetésimit té njohurive. Eshté e nevojshme qé arsimtari té krijojé situata té té nxénit né té
cilat do té dalin né pah aktivitete té ndryshme gqé mundésojné ményra té ndryshme té té mésuarit, pérdorimin e mjeteve, materialeve

dhe burimeve té ndryshme té té nxénit.

Programi mésimor i shkurtuar i matematikés pér klasén e pesté pérmban njé séré njésish mésimore nga lénda e matematikés qé i
mundésojné nxénésit kalimin me sukses né klasén tjetér, pra njé bazé mbi té cilén njohurité e tij matematikore mund té pérforcohen né
fazat e mévonshme té arsimit. Ky program i shkurtuar i pérfshin té gjitha fushat e —-programit mésimor té rregullt: Numri, Gjeometria,
Matja dhe Puna me té dhénat. Cdo temé duhet té realizohet gradualisht dhe né ményré zhvillimore né dy periudha gjaté vitit shkollor
(1A, 2A; 1B, 2B; 1C, 2C; 1D, 2D). Mé shumé hapésiré né programin mésimor i éshté dhéné temés pér Numrin dhe zgjidhjen e problemeve,
ku nxénésit ushtrohen pér té kryer veprime themelore aritmetike. Tema e Gjeometrisé bazohet né parimin e vézhgimit dhe
demonstrimit me mundésiné e pérdorimit té programit interaktiv GeoGebra, ndérsa tema e Matjes duhet t'u mundésojé nxénésve té
zgjerojné njohurité e tyre me njési té reja standarde té matjes dhe tema e Punés me té dhénat, t'u japé atyre mundésiné e integrimit me
pérmbajtjet mésimore té léndéve tjera. Né té gjitha fushat e programit, jané paraparé njési mésimore qé i nxisin nxénésit té mendojné
dhe zgjidhin situata problemore. Programi mésimoré i shkurtuar né matematiké pér klasén V (e pesté) té arsimit fillor néntévjecar
duhet té realizohet pér 159 dité, me njé oré mésimore qé zgjat 30 minuta. Duke e pasur parasysh gjithé kété, numri i oréve né secilén nga



fushat/temat e programit éshté dhéné pér orientim, gjé qé i 1é hapésiré arsimtarit pér té planifikuar dhe realizuar, né pérputhje me
njohurité e méparshme té nxénésve, interesat e tyre dhe kushtet materiale-teknike pér puné.

Si né programin e rregullt ashtu edhe né kété program, jané paraparé dy javé konsolidimi. Kéto javé té konsolidimit ofrojné mundésiné
pér té rishikuar ndonjé nga géllimet qé kérkojné mé shumé ushtrime nga nxénésit, duke i rishikuar pérmbajtjet qé nxénésit nuk arritén
t'i zotéronin gjaté 30 minutave té dhéna. Arsimtarét mund té vendosin veté kur dhe né cilén periudhé kohore do t’i planifikojné kéto oré
konsolidimi. Ato ofrojné mundésiné pér té diskutuar me nxénésit pér fushat né té cilat mésimdhénési mendon se ata duhet ti
pérforcojné dhe thellojné njohurité e tyre nga lénda e matematikés.

4. Normativi pér kuadrin arsimor

Programin mésimor té shkurtuar mésimor e realizon arsimtari né pajtim me normativin pér kuadrin arsimor té dhéné né plan-
programin e rregullt mésimor.

Programin mésimor té shkurtuar pér 1éndén e Matematikés pér klasén e pesté té shkollimit fillor néntévjecar pér vitin shkollor
2020/2021 e konfirmoi:

Ministri pér arsim dhe shkencé

Mila Carovska



